АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 7 июня 2018 года № 350
с. Яренск

Об утверждении Положения о проведении районного конкурса

«Сельское подворье»
Руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», в целях пропаганды и передачи опыта, сохранения и развития крестьянских традиций и навыков через совместный семейный труд в личном подворье, укрепления и поддержки молодой семьи, укрепления и расширения личных подворий, производства сельскохозяйственной продукции, Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:

1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса «Сельское подворье» (приложение № 1).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии конкурса «Сельское подворье» (приложение № 2).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Н.Н. Кочанова.

Исполняющий обязанности

Главы МО «Ленский муниципальный район»

         Н.Н. Кочанов
Приложение № 1
к постановлению Администрации
МО «Ленский муниципальный район»

от 7 июня 2018 года № 350
Положение

о проведении районного конкурса «Сельское подворье»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения районного конкурса «Сельское подворье» (далее – конкурс).

1.2. Организацию и проведение конкурса осуществляет Администрация МО «Ленский муниципальный район».

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится в целях пропаганды и передачи опыта, сохранения и развития крестьянских традиций и навыков через совместный семейный труд в личном подворье, укрепления и поддержки молодой семьи, укрепления и расширения личных подворий, производства сельскохозяйственной продукции.

2.2. Задачи конкурса:

· пропаганда среди семей района устойчивых семейных отношений, возрождение лучших семейных традиций;

· воспитание детей и внуков через совместный труд;

· воспитание у детей и внуков любви к родной земле;

· развитие культуры подворья;

· привлечение общественного внимания к проблемам семьи, поиск путей их решения;

· пропаганда в средствах массовой информации положительного опыта в ведении личных подсобных хозяйств.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1. Участниками конкурса являются семьи, проживающие в сельской местности на территории Ленского района, ведущие личное подсобное хозяйство, не зарегистрированное в качестве крестьянского (фермерского) хозяйства.

4. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСА

Оценка сельского подворья производится по следующим критериям:

1) благоустройство подворья, культура и санитарное состояние;

2) наличие плодовых деревьев, кустарников и их состояние (количество, сорта, объем произведенной продукции);

3) ландшафтный дизайн участка, дизайн фасада дома;
4) наличие скота, птицы, пчел, условия их содержания и объем произведенной продукции;

5) наличие и состояние цветников;

6) занятие огородничеством (площадь обрабатываемой земли, виды выращиваемых овощей, объемы производства овощей);

7) архитектура и озеленение подворья;

8) участие семьи в выставках, ярмарках;

9) участие детей в совместном труде;

10) благоустройство жилого помещения;

11) личный вклад в благоустройство поселения (участие в общественной жизни, социально значимая деятельность семьи);

12) традиции семьи.

Максимальный балл по каждому критерию – 5 баллов.

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
5.1. Конкурс проводится в 2 этапа:
1 этап – с 15 июня по 14 августа (в сельских поселениях – выявление желающих участвовать в конкурсе и предварительное обследование приусадебных участков с целью определения лучшего из них);
2 этап – с 15 августа по 30 августа (районный этап) – посещение сельского подворья, подведение итогов конкурса.
5.2. Для участия в районном этапе конкурса оргкомитеты сельских поселений в срок до 15 августа текущего года представляют в Администрацию МО «Ленский муниципальный район» следующие материалы:

заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению к настоящему Положению;

текстовый материал, содержащий информацию о семье, сельском подворье, об участии в выставках, конкурсах, фотографии (не более шести страниц).
6. КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ
6.1. Для организации и проведения конкурса, подведения его итогов и определения победителей образуется конкурсная комиссия, которая состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.
6.2. Функциями конкурсной комиссии являются:

· координация деятельности по подготовке и проведению конкурса;

· решение спорных вопросов, возникающих у участников конкурса;

· рассмотрение конкурных материалов;

· подведение итогов конкурса.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

7.1. Комиссией может быть принято решение о рассмотрении представленных участником конкурса материалов с выездом на место.

7.2. Конкурсная комиссия правомочна принимать решение, если на заседании присутствует более половины членов ее состава.

7.3. По итогам конкурса комиссия определяет победителей, занявших 1-е, 2-е и 3-е места.

7.4. Победителем признается участник конкурса, набравший наибольшее количество баллов.

7.5. Если участники конкурса набрали одинаковое количество баллов, решение принимается открытым голосованием. Победителем считается участник конкурса, получивший большинство голосов присутствующих членов комиссии по итогам голосования. При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председателя комиссии.

7.6. Итоги заседания конкурсной комиссии оформляются протоколом, который подписывают председатель и секретарь конкурсной комиссии.
8. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
8.1. Участники, признанные победителями, занявшие 1-е, 2-е и 3-е места, награждаются дипломами.
8.2. Награждение победителей пройдёт на сельскохозяйственной ярмарке «Яренская осень».
8.3. Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации.

Приложение

к Положению о проведении

районного конкурса «Сельское подворье»
Заявка
на участие в районном конкурсе «Сельское подворье»

Просим включить в состав участников районного конкурса «Сельское подворье».
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________,

                   (фамилия, имя, отчество владельца сельского подворья)

проживающего на территории ______________________________________
                                                (МО)
1. Сведения о подворье:

1) адрес подворья _________________________________________________________________
2) состав семьи (включая детей)

	N
п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Место работы, учебы

Контактный телефон  ___________________________
Дата подачи заявки "___" __________ 201  г.

Глава МО «_________________»
_____________________/______________________/
                                                   расшифровка подписи
Дата "___" __________ 201 г.

М. П.
Согласовано:         Личная подпись участника _________________________/______________________/

                                                                             расшифровка подписи
Приложения к заявке:

текстовый материал, содержащий информацию о семье, подворье, об участии в выставках, конкурсах, фотографии (не более шести страниц).
Приложение № 2

к постановлению Администрации
МО «Ленский муниципальный район»

от 7 июня 2018 года № 350
Состав

конкурсной комиссии конкурса «Сельское подворье»
Председатель комиссии – Кочанов Н.Н. – заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития;
Заместитель председателя комиссии – Леушев А.В. – заведующий отделом производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район»;
Секретарь комиссии – Кокшарова С.В. – ведущий специалист отдела производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район».
Члены комиссии:
1. Тропникова В.Ю. – главный специалист отдела производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район»;
2. Минина И.А. – заведующий отделом по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма Администрации МО «Ленский муниципальный район».